
comercial@bemparana.com.br EditaisCuritiba, sexta-feira, 20 de setembro de 2024 - edição 12.49414 Acesse pelo do link:
h ttps:/ / w w w .bemparana.com.br/ publicidade-leg al/

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS
PARANÁ

Secretaria Municipal de Administração

Aviso de Licitação

Pregão Eletronico nº 119/2024

Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  para  a

prestação de serviços de controle de pombos com captura

de aves utilizando a técnica de Falcoaria para a Prefeitura

Municipal  de  Pinhais.  Tipo  de  Licitação:  Menor  Preço.

Valor  Máximo:  R$  1.799.978,44.  Data  de  Início

Recebimento  das  Propostas: 20/09/2024.  Abertura  da

Sessão: dia 08/10/2024, às 09:30 horas (horário oficial de

Brasília)  no  site  http://www.bll.org.br.  Edital: Estará

disponível  aos  interessados,  nos  sites

http://www.bll.org.br,   https://www.gov.br/pncp/pt-br e

www.pinhais.pr.gov.br link licitações do dia 20/09/2024

ao dia 04/10/2024. Informações: poderão ser obtidas nos

sites  acima  relacionados  ou  pelo  email:

esmeraldacn@pinhais.pr.gov.br ou  pelo  telefone  (041)

99271-4065,  das  08:00h  às  12:00h  e  das  13:00h  às

17:00h. Pinhais, 19/09/2024.

Concorrência nº 012/2024

Objeto:  Locação  de  licenças  de  uso  de  Sistema  de

Gestão  de  Saúde  e  de  Sistema  de  Gestão  de

Assistência Social.  Tipo de Licitação: Técnica e Preço.

Valor  Máximo:  R$  3.038.793,42.  Data  de  Início

Recebimento  das  Propostas: 20/09/2024.  Abertura  da

Sessão: dia 12/11/2024, às 09:00 horas (horário oficial de

Brasília) no site www.gov.br/compras - Portal de Compras

do  Governo  Federal.  Edital: Estará  disponível  aos

interessados,  nos  sites  www.gov.br/compras,

https://www.gov.br/pncp/pt-br e  www.pinhais.pr.gov.br

link  licitações do  dia  20/09/2024  ao  dia  11/11/2024.

Informações: poderão  ser  obtidas  nos  sites  acima

relacionados  ou  pelo  e-mail:

franceline.haisi@pinhais.pr.gov.br ou  pelo  telefone  (041)

99211-4506, das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h.

Pinhais, 19/09/2024.

ASSEMBLEIA GERAL EX TRAORDINÁ RIA 11/2024
EDITAL DE CONVOCAÇÃ O – EMPREGADOS EM ACADEMIAS

O Presidente do SINDICATO DOS EMPREG ADOS EM ENTIDADES 
CULTURAIS, RECREATIV AS, DE ASSISTÊ NCIA SOCIAL, DE 
ORIENTAÇ Ã O E F ORMAÇ Ã O PROF ISSIONAL NO ESTADO DO 
PARANÁ – SENALBA-PR, no uso de suas atribuiçõ es legais e 
estatutá rias, CONV OCA os empregados em ACADEMIAS representados 
pelo SENALB A-PR, associados ou não, ambos com direito a v oz  e v oto, 
para se reunirem em Assemb leia Geral Ex traordiná ria, de acordo com 
o Artigo 12, inciso II do Estatuto Social, a ser realiz ada remotamente 
v ia o aplicativ o JITSI MEET, pelo link : https://meet.j it.si/SENALBAPR, 
no dia 26  de setembro de 2024, com iní cio à s 10h30min em primeira 
conv ocação, com a presença de metade mais um dos trabalhadores 
representados ou, em segunda conv ocação, com iní cio à s 11h00, com 
qualquer número de participantes, a fim de debater e deliberar sobre a 
seguinte ORDEM DO DIA: 1) Definição da forma de custeio sindical, de 
acordo com o artigo 8º , inciso IV , da Constituição F ederal e artigo 5 13, 
alí nea “ e”  da Consolidação das Leis do Trabalho, incluindo o direito a 
oposição. 2) Se aprov ado o item anterior, estabelecimento de nov as 
condições de trabalho e de salário para as categorias profissionais 
representadas, fixando-se cláusulas de natureza jurídica e de ordem 
econômica, social e sindical q ue dev erão compor a pauta reiv indicató ria 
a ser formulada para a Convenção Coletiva de Trabalho, relativa à 
data base de Setembro/2024. 3) Se aprov ado os itens anteriores, 
autoriz ação para q ue o Sindicato, atrav és de sua Diretoria, possa 
estabelecer negociação coletiv a e assinar a Conv enção Coletiv a de 
Trabalho junto ao Sindicato Patronal, bem como juntar termos aditivos 
nos respectiv os instrumentos normativ os, respeitando-se os artigos 
6 11-A e B  da Consolidação das Leis do Trabalho. 4) Se aprov ado os 
itens anteriores, autoriz ação para q ue o Sindicato, atrav és de sua 
Diretoria, caso necessá rio, possa suscitar Dissí dio Coletiv o para 
rev isão da Conv enção Coletiv a de Trabalho perante o Egrégio Tribunal 
Regional do Trabalho – 9ª  Região. Curitiba, 20 de setembro de 2024. 
MARCELO DOS SANTOS - Presidente do SENALB A-PR.

PODER JUDICIÁ RIO JUÍZ O DE DIREITO DA VIGÉ SIMA VARA CÍVEL 
DO FORO CENTRAL DA COMARCA DA REGIÃO METROPOLITANA DE 
CURITIBA - PR Rua Mateus Leme, nº. 1.142, 9º andar - CEP 80530-
010 – email - 20varacivel@gmail.com EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZ O:
Q UARENTA (40) DIAS A DOU TORA RAFAELA Z ARPELON MMA. JU Í Z A 
DE DIREITO DA V IG É SIMA V ARA CÍ V EL DE CU RITIBA, PARANÁ , POR 
NOMEAÇ Ã O NA FORMA DA LEI, ETC...FAZ SABER a todos quantos virem o
presente edital, ou dele conhecimento tiverem que, por este Juí z o e Cartório 
da V igé sima V ara Cí vel se processam os termos da ação de incidente de 
desconsideração da personalidade j urí dica nº. 000098 42-5 6 .2018 .8 .16 .0194 
requerida por SERV IÇ O SOCIAL DA INDU STRIA DEPARTAMENTO REG IONAL
DO PARANÁ em f ace de MARIA SALI CELLI E OU TRA, e em atendimento ao 
que dos autos consta, fica a parte requerida, MARIA SALI CELLI, brasileira, 
e SAMIRA DO CARMO PISSONI CELLI nascida em 03/01/1955, inscrita 
no CPF/MF nº. 020.236.778-90, para os termos da ação sobre o pedido de 
desconsideração da personalidade j urí dica, cuj a peça inicial e despacho abaix o 
transcritos, podendo, querendo, no praz o de Q UINZ E (15 ) DIAS Ú TEIS, contados 
da data do té rmino do praz o do edital, contestar, bem como, requerer as provas 
que entender necessárias, ( artigo 135 do Código de Processo Civil). RESUMO 
DA INICIAL: “ Proposta ação de cobrança movida por SESI – SERV IÇ O SOCIAL
DA INDÚ STRIA- Departamento Regional do Paraná, em f ace de MONTCELLI 
SERV IÇ OS INDU STRIAIS S/S LTDA., decorrente de contrato de prestação 
de serviços celebrado entre as partes, para que o autor prestasse serviços de 
programa integrados, relativos à segurança do trabalho no perí odo de 27/06/2011 
à 26/06/2012, e que f oram ef etivamente prestados, poré m a ré  deix ou de adimplir 
o contrato, que a data da propositura da ação perf az ia a quantia de R$ 8.488,30. 
A ré , devidamente citada, deix ou de comparecer à audiê ncia de conciliação, 
bem como não apresentou contestação oral ou escrita, sendo-lhe decretada 
a revelia. Sobreveio sentença em setembro de 2015, que j ulgou procedente o 
pedido aduz ido na inicial, condenando a ré  ao pagamento de R$ 1.670,00 e R$ 
5.330,00, ambos acrescidos de correção monetária em pelos í ndices do INPC, 
j uro de mora de 1%  ao mê s, a partir da data dos respectivos vencimentos, até  o 
ef etivo pagamento, e da multa de 2% , bem como a condenação em honorários 
sucumbenciais fi ados em 10  do valor total da condenação. Iniciado o 
procedimento de cumprimento de sentença f oram apresentados novos cálculos 
que em novembro de 2015 que totaliz avam R$ 17.049,83. Depois de inúmeras 
tentativas de o ex equente, sem sucesso, levar a ef eito a penhora de bens da 
ex ecutada aptos à satisf ação da ex ecução, consta nos cadastros da Receita 
Federal do Brasil ( anex o), sua qualidade como inapta. Se isto não bastasse, a 
e ecutada não possui movimentação/ativos financeiros em seu nome conforme 
inf ormações indicadas no sistema BACENJU D. A ex ecutada aparentemente 
finalizou suas atividades, sem, contudo, onrar com as d vidas da sociedade ora 
ex ecutada. Desta f orma, f az se necessário desconsiderar a personalidade j urí dica
da ex ecutada, integrando os seus s cios, abai o qualificados, no polo passivo da 
presente ação, possibilitando-se, assim, o alcance de bens dos mesmos, os
quais garantirão o dé bito em lití gio.” ( Resumo apresentado pela própria parte). 
ADVERTÊ NCIA: Será nomeado curador especial em caso de revelia, art. 257, 
II do Código de Processo Civil. OBSERVAÇÃO: Este processo tramita atravé s 
do sistema computacional PROJU DI, cuj o endereço na w eb é ttps:/ / portal.
tj pr.j us.br/ proj udi/ . O acesso ao sistema pelos advogados depende de pré vio
cadastramento, o qual é  obrigatório, devendo comparecer à Sede da U nidade
Jurisdicional que j á utiliz e o sistema eletrô nico ( OAB). DESPACHO [ ...]
“ . 2. Desse modo, f rustradas astentativas de localização da parte r , defiro 
a citação por edital, com praz o de 40 ( quarenta) dias ( artigo 256, II e § 3° , do 
CPC), observados os demais requisitos legais e pertinentes ( incisos II, III, IV , e 
parágraf o único do art. 257 do CPC). 3. Deve o ref erido edital ser publicado no 
Diário de Justiça Eletrô nico Estadual, por meio da rede mundial de computadores 
e no sí tio deste Egré gio Tribunal de Justiça, e també m na plataf orma de editais
do Conselho Nacional de Justiça, se tiver sido implementada, nos termos do 
art. 257, inciso II, do CPC. 4. Em não sendo apresentada def esa, nomeio, 
desde j á, a Def ensoria Pública para ex ercer a f unção de curador especial das 
partes ré  citadas por edital. 5. Abra-se vista ao curador nomeado para que, no 
praz o de 15 ( quinz e) dias, manif este-se. 6. Na sequê ncia, manif este-se a parte 
autora, no praz o de 15 ( quinz e) dias. Diligê ncias necessárias. Curitiba 03 de 
j aneiro de 2024. Dra. Raf aela Z arpelon. E para que chegue ao conhecimento
dos interessados e não possam de f uturo alegar ignorâ ncia, mandou ex pedir o
presente que será publicado e afi ado na forma da Lei. Curitiba, 19 de agosto de 
2024. Eu, analista j udiciária, que o digitei, subscrevo e assino por determinação 
do MM. Juiz  ( Portaria 001/2016). Amanda Rosa Xavier Lemes Analista Judiciária

Aponte a câmera do celular para o QR Code abaixo e acesse a página de Publicidade Legal do BEMPARANÁ. 

Acesse também pelo link: https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA - ESTADO DO 
PARANÁ

CHAMADA PÚBLICA Nº 008/2024 - PROCESSO Nº 319/2024
OBJETO: Seleção de Agricultores Familiares, Cooperativas e/
ou Associações representativas de Agricultores Familiares, 
para o fornecimento de Gêneros Alimentícios; para atendimento 
das Escolas e Creches Municipais, durante um período de 12 
(doze) meses. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: De 23/09/2024
até as 08h30min do dia 11/10/2024. ABERTURA E JULGAMENTO: 
11/10/2024. – EDITAL E DEMAIS INFORMAÇÕES: https://
santoantoniodaplatina.atende.net/transparencia/item/licitacoes-gerais
ou pelo telefone (43) 3534-8710 – ramal 611.

Santo Antônio da Platina/PR, 18 de setembro de 2024 – JOSÉ DA 
SILVA COELHO NETO – Prefeito Municipal


